
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 54/2022 DEL 09/05/2022      

OGGETTO: Acquisizione piattaforma in modalità SaaS per la gestione degli adempimenti legati 

alla normativa in materia di trasparenza ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, 

mediante utilizzo piattaforma elettronica MEPA CIG: Y2A36540B4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

− la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della 

Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

− la Soris ha la necessità di utilizzare una piattaforma informatica finalizzata alla gestione e 

acquisizione di cig, smartcig e relativi adempimenti richiesti da Simog e  di adempiere a tutti gli 

obblighi previsti dalla normativa sulla trasparenza  e dalle Line Guida Anac; 

− nel 2018 con determina a contrarre n. 30/2018, al fine di dotarsi di uno strumento 

informatico per tali adempimenti era stato acquisito il sistema denominato “GGAP” fornito dalla 

Società Step S.r.l. ora Beeliveit S.r.l. come da comunicazione ns. prot. 3066/2022; 

− durante l’utilizzo, l’applicativo GGAP ha presentato molte criticità legate alla rigidità del 

sistema ed è stato rilevato un mancato tempestivo adeguamento del sistema alla normativa vigente; 

− le problematiche emerse nell’utilizzo della piattaforma GGAP hanno richiesto la 

trasmissione al fornitore da parte di Soris di una diffida ad adempiere  al fine di richiedere 

l’adeguamento del sistema alla vigente normativa (cfr. All. n.1); 

− nonostante alcuni interventi correttivi da parte del fornitore Step S.r.l. il sistema continua a 

presentare notevoli criticità sia in termini di utilizzo sia nei termini di compliance alla normativa; 

− è emersa pertanto la necessità di verificare quali piattaforme siano disponibili sul mercato e 

verificarne la maggior adeguatezza alle esigenze di Soris; 

− è stata effettuata un’analisi dall’ufficio IT su quanto offerto dal mercato e su gli applicativi 

utilizzati da società partecipate simili a Soris; 

− è stata richiesta la presentazione degli applicativi alle seguenti aziende: CSI Piemonte, KP 

Technologies S.r.l., ISWEB S.p.A. e Digitalpa S.r.l.; 

− considerato che tra le piattaforme analizzate l’unica soluzione informatica contenente tutte 

le funzionalità richieste da Soris è quella offerta dalla società Digital Pa S.r.l., si è proceduto 

pertanto a chiedere una quotazione tecnico-economica per tale soluzione che presenta inoltre anche 

il modulo relativo alla gestione degli acquisti telematici; 



− con prot. n. 23163/2022 del  02/05/2022 la società Digitalpa S.r.l. ha trasmesso un’offerta 

tecnica economica che prevede un canone per il primo anno pari a € 12.081,60 oltre IVA e 

comprensivo di sconto al 10% inclusivo dei costi di startup  della piattaforma quotati in € 1.750,00 

oltre IVA e per il biennio successivo un canone annuale pari a € 10.506,60/anno comprensivo di 

sconto al 10%; 

− la migrazione e la riorganizzazione editoriale dei contenuti dal precedente sistema verrà 

effettuato a cura del nuovo fornitore per un costo pari a € 3.450,00 oltre IVA 

− l’acquisto verrà formalizzato attraverso la piattaforma MePA; 

− sussistono i presupposti e le condizioni per l'affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016; 
− l'importo è previsto a Budget per gli anni 2022, 2023, mentre per il 2024 e 2025 l’importo 

verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile; 
− con il presente atto il sottoscritto Direttore Generale assume le funzioni di Responsabile 

unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito Notaio 

dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

DETERMINA 

 
− di affidare la fornitura di piattaforma in modalità SaaS per la gestione degli adempimenti 

legati alla normativa in materia di trasparenza per la durata di 36 mesi alla società Digitalpa S.r.l.; 
− che la spesa complessiva della fornitura per il triennio è pari a € 36.544,80 oltre IVA; 

− che l’acquisto verrà formalizzato attraverso la piattaforma MePA; 

− che la spesa che si assume con il presente atto trova copertura all'interno del Budget per gli 

anni 2022, 2023, mentre per il 2024 e 2025 l’importo verrà inserito in fase di redazione di 

previsionale, allo stato attuale non disponibile. 

 

 

Torino, lì 09/05/2022 

 

Allegati: 

1) Preventivo fornitura Prot.  n. 23163/2022. 

 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

      

 

             Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

 (Firmato in originale) 

 

 


